PROJETO LEI Nº006/2026 

AUTORIZA A 

ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 5.736,92 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial no valor de 

R$ 5.736,92 ( cinco mil setecentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos), conforme o 

que segue: 

Órgão: 10 - Secretaria de Infraestrutura e Obras, Serviços e Trânsito 

Unidade: 02 – Estrutura de Infraestrutura e Obras, Serviço e Trânsito         

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 – Serviços Urbanos

[...]

Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as): 

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir 

crédito especial no valor de R$ 5.736,92 (cinco mil setecentos e trinta e seis reais e noventa e 

dois centavos), destinado à criação de dotação orçamentária específica para a devolução de 

rendimentos financeiros oriundos do Convênio do Programa PAVIMENTA/RS, firmado com 

o Governo do Estado do Rio Grande do Sul. 

Os valores a serem devolvidos referem-se exclusivamente aos rendimentos auferidos em